
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122300069

69

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 13 Desonerar o Procurador da República EDUARDO HENRIQUE DE
ALMEIDA AGUIAR, lotado na Procuradoria da República no Município de Janaúba/MG,
para atuar, com exclusividade durante 1 (uma) semana por mês, nas áreas
socioeconômica, de cidadania, socioambiental e criminal das Forças-Tarefas Brumadinho
e Rio Doce.

Art. 14 Desonerar o Procurador da República GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA,
lotado na Procuradoria da República no Município de Viçosa/MG, apenas nas semanas
em que houver audiências no processo criminal da Força-Tarefa Rio Doce, sem prejuízo
de atuação em feitos judiciais e extrajudiciais que tramitarem nas Procuradorias da
República nos Municípios de Viçosa e Juiz de Fora, para, a juízo da unidade, atenderem
a interesse do serviço.

Art. 15 A Procuradora da República DANIELA BATISTA RIBEIRO, lotada na PR-
MG, atuará na área criminal da Força-Tarefa Rio Doce, sem desoneração pré-fixada das
atribuições do seu ofício, ficando a critério do membro a solicitação de desoneração
à Procuradora-Chefe, por até 15 (quinze) dias por mês, em caso de comprovada
necessidade do serviço.

Art. 16 Os Procuradores da República ANTONIO ARTHUR BARROS MENDES e
CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA, lotados na PR-MG, e LEONARDO ANDRADE
MACEDO, lotado na PRM-Uberlândia/MG, atuarão na área criminal da Força-Tarefa
Brumadinho, sem desoneração pré-fixada das atribuições dos seus ofícios, ficando a
critério dos membros a solicitação de desoneração à Procuradora-Chefe, por até 15
(quinze) dias por mês, em caso de comprovada necessidade do serviço.

Art. 17 Os membros designados por esta Portaria terão atuação prioritária,
sem prejuízo de ações articuladas e de eventuais substituições entre eles.

Art. 18 Esta Portaria produz efeitos a partir a partir de 31/12/2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.342, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 226/2019/GABPRE/PRPI, de 17 de dezembro
de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Piauí, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALEXANDRE ASSUNÇÃO E SILVA
para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Estado do Piauí, no período de 7 a 16 de janeiro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.344, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/RJ/DASP nº 16394, de 18 de dezembro de 2019, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.026378/2019-04, resolve:

PORTARIA Nº 1.345, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000087/2019-78, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Procuradora da República THAIS STEFANO MALVEZZI, lotada na Procuradoria da República
em Marabá/PA, a desempenhar suas atividades em regime especial, por meio de
teletrabalho, acrescido da necessidade de comparecer à sede da unidade de lotação uma
semana por mês, pelo prazo de 6 (seis) meses, a partir de 7 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.346, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República ELIZETA MARIA DE PAIVA
RAMOS para responder pelo plantão judiciário perante o Supremo Tribunal Federal e o
Superior Tribunal de Justiça, no período de 20 de dezembro de 2019 a 6 de janeiro de
2020, em substituição ao Procurador-Geral da República e na ausência ou impedimento do
Vice-Procurador-Geral da República e do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de dezembro de 2019.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.347, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto na Portaria nº 580, da Advocacia-Geral da União, publicada em
20 de dezembro de 2019, Edição 246, Seção 2, resolve:

Art. 1º Nomear BRUNO LEONARDO GUIMARÃES GODINHO, Advogado da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Especial, da
Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Art. 1º Designar o Procurador da República RENATO SILVA DE OLIVEIRA, lotado na
Procuradoria da República no Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com o titular do 23º
Ofício da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, no Inquérito Civil nº
1.30.012.000410/2011-98, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.241, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-
57, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 108, de 16 de dezembro de 2019, publicado no
DiárioOficial da União de 17/12/2019, conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 5 10058345 ANDRE LUIS RATIS PEREIRA BA PRM-BARREIRAS (BARREIRAS) VACANCIA - BRUNO SA ANDRADE- PT/SGP-

668, DE 30/08/2019, DOU DE 03/09/2019.
. 31 10009596 LEVI ALMEIDA DE OLIVEIRA** BA PRM-C. FORMOSO (CAMPO

FO R M O S O )
VACANCIA - MANASSES XAVIER DOS SANTOS,
PT/DGP-PGT-2046, DE 03/12/2019, DOU DE

04/12/2019.
. 1 10051140 LIVIA REIS BASTOS * RJ PRM-V.REDONDA (VOLTA REDONDA) VACANCIA - NILBERTO CAVALCANTI DE SOUZA

NETO -PT/DGP-PGT-1782, DE 29/10/2019,
DOU DE 31/10/2019.

. 9 10332786 WILLIANS CORDEIRO DE ALMEIDA RS PRM-ERECHIM/P.M (ERECHIM - RS) VACANCIA - VINICIUS BARANCELLI, PT/SGP-
1006, DE 26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.

. 36 10067421 CLAUDIANO JOSE PEREIRA DA
S I LV A * *

RS PRM-ERECHIM/P.M (ERECHIM - RS) VACANCIA - JOAO FERNANDES SILVA NETO-
PT/SGP-973, DE 07/11/2019, DOU DE

11/11/2019.
* Candidato (a) com deficiência
** Candidato (a) cota de negros

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1
. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
. 4 10233673 GABRIEL BRAGA CAMARGOS DE

A L M E I DA
BA PTM-5ª ITABUNA (ITABUNA) APOSENTADORIA - MARCIO JOSE DE QUEIROZ

LIMA -PT/DGA-MPT-1331, DE 03/09/2019,
DOU DE 04/09/2019.

. 3 10226023 KARINE TEIXEIRA STOCCO DE
SIQUEIRA

RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUAÇU) VACANCIA - MARIA CAROLINA PONTINI
SIQUEIRA DE MORAIS - PT/SGP-1030, DE

26/11/2019, DOU DE 29/11/2019.
. 5 10217675 HENRIQUE RANGEL DA CUNHA RJ PTM-1ª N.IGUAÇU (NOVA IGUAÇU) VACANCIA - LEONARDO SOEIRO DE SOUZA

NUNES-PT/SGP-1025, DE 26/11/2019, DOU DE
29/11/2019.

. 8 10059956 LIDIANE DIAS MAGALHAES RS PTM-4ª N.HAMBUR (NOVO
HAMBURGO)

VACANCIA - GABRIELA DUARTE GONCALVES -
PT/DGP-PGT-1486, DE 19/09/2019, DOU DE

24/09/2019.
. 10 10044254 LARISSA PEREIRA AGOSTINHO RS PTM-4ª S.CRUZ (SANTA CRUZ DO

SUL)
VACANCIA - JANINE FRAGOSO DE BARROS -
PT/SGP-652, DE 22/08/2019, DOU DE

26/08/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.384, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.132488/2019-63,
resolve:

Nomear MARCOS VINICUIS DA SILVA MOREIRA, matrícula 5635-9, sem

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor

Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das

Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001042), exonerando, em

consequência, o servidor WAGNER DE SOUZA RIOS, matrícula 4825-9.

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-23T05:21:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




